
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 
σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) 
της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, κριτή-
ριο επιλογής τους, καθορισμός αναλογίας παρα-
γωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. και καθορι-
σμός δικαιολογητικών για τη σύναψη σύμβασης 
με τιμολόγιο ΓΑΙΑ και διαδικασίας εξόφλησης 
ληξιπρόθεσμων οφειλών των κατόχων σύνδεσης 
αγροτικού ρεύματος.

2 Παράταση ισχύος της υπ’  αρ. 3511.1/22/2004/
8-12-2004 (Β’  1894) απόφασης του Υπουργού 
Εμπορικής Ναυτιλίας περί καθορισμού σύνθεσης 
πληρώματος των Ε/Γ  - Ο/Γ πλοίων της γραμμής 
ΡΙΟΥ - ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 9007/
11/1054-Β/22.03.2024 απόφαση του Διευθυντή 
Υποστήριξης του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυ-
νομίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 2139).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/38648/1011  (1)
Καθορισμός συνολικής εγκατεστημένης ισχύος 

σταθμών Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Α.Π.Ε.) 

της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024, κρι-

τήριο επιλογής τους, καθορισμός αναλογίας 

παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. και 

καθορισμός δικαιολογητικών για τη σύναψη σύμ-

βασης με τιμολόγιο ΓΑΙΑ και διαδικασίας εξόφλη-

σης ληξιπρόθεσμων οφειλών των κατόχων σύν-

δεσης αγροτικού ρεύματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5095/2024 «Ενίσχυση δικηγορικής ύλης: Ρυθ-

μίσεις για τα κληρονομητήρια, τις αποδοχές και απο-

ποιήσεις κληρονομιών, τις εγγραφές και τις εξαλείψεις 
συναινετικών προσημειώσεων υποθηκών και τις ένορκες 
βεβαιώσεις και για το Ταμείο Χρηματοδοτήσεως Δικαστι-
κών Κτιρίων και την πληρωμή των υποθέσεων νομικής 
βοήθειας και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 40) και 
ιδίως της παρ. 11 του άρθρου 30 αυτού.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

3. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτι-
κής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β’ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 129).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179).

7. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 129).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/84014/7123/12.08.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός πλαισίου προτεραιότητας στην χορήγηση 
οριστικών Προσφορών Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και 
ΣΗΘΥΑ και σταθμούς αποθήκευσης από τον Διαχειριστή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2214

23381



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23382 Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

του Δικτύου και τον Διαχειριστή του Συστήματος, συμπε-
ριλαμβανομένων των περιοχών που έχουν χαρακτηρι-
σθεί ως κορεσμένα δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης 
γενικής ή ειδικής διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του 
ν. 4951/2022» (Β’ 4333).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/7063/374/
20.01.2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΓΔΕ/84014/7123/12.08.2022 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Καθορισμός πλαισίου 
προτεραιότητας στη χορήγηση οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης για σταθμούς ΑΠΕ και ΣΗΘΥΑ και σταθμούς 
αποθήκευσης από τον Διαχειριστή του Δικτύου και τον 
Διαχειριστή του Συστήματος, συμπεριλαμβανομένων 
των περιοχών που έχουν χαρακτηρισθεί ως κορεσμένα 
δίκτυα κατά παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής 
διάταξης, σύμφωνα με το άρθρο 89 του ν. 4951/2022” 
(Β’ 4333)» (Β’ 275).

10. Τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε 
Πελάτες (Β’ 832/2013).

11. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Την υπ’ αρ. 74104/5570/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β’ 4408).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/36118/814/4.4.2024 
Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν αναμένεται να προκληθεί επίπτωση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζεται το μέγιστο όριο ισχύ-
ος Οριστικών Προσφορών Σύνδεσης που μπορούν να 
χορηγηθούν κατά απόλυτη προτεραιότητα από τον Δι-
αχειριστή του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλε-
κτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) για σταθμούς Α.Π.Ε. με 
την προϋπόθεση ότι οι κάτοχοί τους είχαν υποβάλλει, 
πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 5095/2024, στον Δι-

αχειριστή του Ε.Σ.Μ.Η.Ε., πλήρες αίτημα για χορήγηση 
ΟΠΣ και εντός τριών (3) μηνών από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας:

α) Διμερή σύμβαση ή συμφωνία για την αγορά ηλε-
κτρικής ενέργειας, με χρηματοοικονομική διευθέτηση 
(financial settlement) ή με φυσική παράδοση (physical 
delivery), με Προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας που επι-
θυμεί να εκπροσωπήσει κατόχους συνδέσεων αγροτικού 
ρεύματος,

β) υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
Προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας, περί της ποσότητας 
ηλεκτρικής ενέργειας που έχει συμφωνήσει να διαθέτει 
και να εκπροσωπεί στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας 
έναντι ειδικά διαμορφωμένης τιμολόγησης (Τιμολόγια 
ΓΑΙΑ), μέσω συμβάσεων προμήθειας με κατόχους συνδέ-
σεων αγροτικού ρεύματος σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4,

γ) υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
Προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας με τα στοιχεία των 
παροχών των κατόχων συνδέσεων αγροτικού ρεύματος, 
συμπεριλαμβανομένων των αντίστοιχων ετήσιων κατα-
ναλώσεων ηλεκτρικής ενέργειας, κατά το προηγούμενο 
ημερολογιακό έτος, και

δ) βεβαίωση του Διαχειριστή του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, μετά από αίτηση του 
ενδιαφερομένου, περί των καταναλώσεων ηλεκτρικής 
ενέργειας των εν λόγων παροχών των κατόχων συνδέ-
σεων αγροτικού ρεύματος κατά το προηγούμενο ημε-
ρολογιακό έτος,

Η ισχύς των έργων Α.Π.Ε. για τα οποία ο Διαχειριστής 
του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. θα χορηγήσει κατά απόλυτη προτεραιότη-
τα ΟΠΣ θα πρέπει να αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό 
(30%) της ετήσιας κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας 
των κατόχων συνδέσεων αγροτικού ρεύματος που προ-
τίθενται να εκπροσωπούν οι αντισυμβαλόμενοι με τους 
κατόχους των σταθμών Προμηθευτές, σύμφωνα με τις 
περ. β), γ) και δ).

Επιπλέον καθορίζεται το κριτήριο επιλογής των ανω-
τέρω σταθμών Α.Π.Ε. καθώς και η αναλογία παραγωγής 
ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. σε «kWh/kW/έτος» για 
τον υπολογισμό της ισχύος των σταθμών Α.Π.Ε. που θα 
λάβουν Οριστική Προσφορά Σύνδεσης.

Τέλος, καθορίζονται τα δικαιολογητικά έγγραφα και 
στοιχεία που προσκομίζουν οι κάτοχοι συνδέσεων αγρο-
τικού ρεύματος για να συνάψουν τη σύμβαση προμήθει-
ας με Τιμολόγια ΓΑΙΑ, ο τρόπος εφαρμογής της διαδικα-
σίας εξόφλησης ληξιπρόθεσμων οφειλών των κατόχων 
συνδέσεων αγροτικού ρεύματος σε περίπτωση αλλαγής 
Προμηθευτή, καθώς και οι κυρώσεις προς τους κατόχους 
συνδέσεων αγροτικού ρεύματος σε περίπτωση καταγγε-
λίας της σύμβαση προμήθειας με Τιμολόγια ΓΑΙΑ.

Άρθρο 2
Μέγιστο όριο ισχύος Οριστικών Προσφορών 
Σύνδεσης σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 30 του ν. 5095/2024

Μέγιστο όριο ισχύος Οριστικών Προσφορών Σύνδε-
σης που μπορούν να χορηγηθούν κατά απόλυτη προ-
τεραιότητα από τον Διαχειριστή του Ελληνικού Συστή-
ματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (Ε.Σ.Μ.Η.Ε.) για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23383Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

σταθμούς Α.Π.Ε. του άρθρου 1 της παρούσας (παρ. 1 
του άρθρου 30 του ν. 5095/2024): 500 MW συνολικής 
εγκατεστημένης ισχύος.

Άρθρο 3
Κριτήριο επιλογής των σταθμών Α. Π. Ε. που 
εμπίπτουν στο άρθρο 1 της παρούσας (παρ. 1 
του άρθρου 30 του ν. 5095/2024)

Η επιλογή των σταθμών Α.Π.Ε. του άρθρου 1 της πα-
ρούσας (παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 5095/2024) οι οποί-
οι λαμβάνουν απόλυτη προτεραιότητα για τη χορήγηση 
Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης από τον Διαχειριστή 
του Ε.Σ.Μ.Η.Ε. διενεργείται ταυτόχρονα για το σύνολο 
αυτών μετά το πέρας υποβολής των υπό σημεία α, β, γ, 
και δ στοιχείων και δικαιολογητικών του άρθρου 1 της 
παρούσας και μέχρι συμπλήρωσης του μέγιστου ορίου 
συνολικής εγκατεστημένης ισχύος του άρθρου 2 της 
παρούσας.

Άρθρο 4
Αναλογία παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού 
Α. Π. Ε. σε «kWh/kW/έτος» για τον υπολογισμό 
της ισχύος των σταθμών Α.Π.Ε. που θα λάβουν 
Οριστική Προσφορά Σύνδεσης

Η αναλογία παραγωγής ανά τεχνολογία σταθμού Α.Π.Ε. 
σε «kWh/kW/έτος» για τον υπολογισμό της ισχύος των 
σταθμών Α.Π.Ε. του άρθρου 1 της παρούσας (παρ. 1 του 
άρθρου 30 του ν. 5095/2024) που θα λάβουν Οριστική 
Προσφορά Σύνδεσης για ισχύ έργων Α.Π.Ε. που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) της ετήσιας κατα-
νάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας των κατόχων συνδέσεων 
αγροτικού ρεύματος και καθορίζεται σύμφωνα με τον 
παρακάτω πίνακα:

Τεχνολογία σταθμού 
Α.Π.Ε.

Αναλογία παραγωγής σε 
«kWh/kW/έτος»

Αιολικοί σταθμοί 2.350

Φωτοβολταϊκοί σταθμοί 1.500

Άρθρο 5
Δικαιολογητικά για τη σύναψη σύμβασης 
προμήθειας με Τιμολόγια ΓΑΙΑ

1. Οι Προμηθευτές Ηλεκτρικής ενέργειας, οι οποίοι 
επιθυμούν να εκπροσωπήσουν κατόχους συνδέσεων 
αγροτικού ρεύματος για την εφαρμογή της παρούσας, 
εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας, ανακοινώνουν τα χαρακτηριστικά των 
τιμολογίων προμήθειας που επιθυμούν να προσφέρουν 
στους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος (εφε-
ξής Τιμολόγια ΓΑΙΑ).

2. ΟΙ Προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας, που προσφέ-
ρουν τα Τιμολόγια ΓΑΙΑ, ενημερώνουν με κάθε πρόσφο-
ρο μέσο τους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος 
για τους ειδικότερους όρους που διέπουν τα Τιμολόγια 
ΓΑΙΑ και υποβάλλουν προσφορά για τη σύναψη σύμ-
βασης προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας διάρκειας 
μεγαλύτερης ή ίσης των δέκα (10) ετών με δυνατότητα 
διαφορετικής χρέωσης κατά τα δύο (2) πρώτα έτη της 
σύμβασης.

3. Οι κάτοχοι συνδέσεων αγροτικού ρεύματος δύνα-
νται να συνάψουν τη σύμβαση προμήθειας της παρ. 2 
με τον Προμηθευτή που επιθυμούν εντός αποκλειστικής 
προθεσμίας δύο (2) μηνών από το πέρας της περιόδου 
της παρ. 1. Μετά την παρέλευση της ως άνω προθεσμίας 
δεν είναι δυνατή η σύναψη από τους κατόχους συνδέ-
σεων αγροτικού ρεύματος, σύμβασης προμήθειας με 
Τιμολόγιο ΓΑΙΑ.

4. Οι Προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεού-
νται να παρέχουν στους καταναλωτές τη δυνατότητα 
χρήσης εφαρμογών τηλεπικοινωνιακού δικτύου, του 
διαδικτύου ή άλλων κατάλληλων μέσων ή επιστολών, 
σύμφωνα με το άρθρο 48 του v. 4001/2011 (Α’ 179) και 
τον Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πε-
λάτες (εφεξής ΚΠΗΕ) (Β’832), ως ισχύει, τόσο κατά την 
υποβολή προσφοράς όσο και για τη σύναψη σύμβασης 
Προμήθειας με Τιμολόγια ΓΑΙΑ.

5. Τα δικαιολογητικά έγγραφα και στοιχεία που προ-
σκομίζουν οι κάτοχοι συνδέσεων αγροτικού ρεύματος 
για να συνάψουν τη σύμβαση προμήθειας με Τιμολόγια 
ΓΑΙΑ είναι κατ’ ελάχιστο η υπεύθυνη δήλωση του Παραρ-
τήματος Ι υπογεγραμμένη μέσω της διαδικτυακής πύλης 
gov.gr, καθώς και τα στοιχεία αναφοράς της παροχής, 
ήτοι Αριθμός Παροχής, ημερομηνία ενεργοποίησης ή 
ημερομηνία μεταβίβασης του Αριθμού Παροχής στο 
ΑΦΜ του αιτούντα και τυποποιημένη χρήση της παρο-
χής. Πέραν των ανωτέρω, ο εκάστοτε Προμηθευτής που 
προσφέρει Τιμολόγια ΓΑΙΑ και καλείται να συμβληθεί με 
τους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος δύναται 
να αιτηθεί την προσκόμιση περαιτέρω δικαιολογητικών.

6. Στην περίπτωση κατά την οποία η αίτηση για την 
υπογραφή σύμβασης με Τιμολόγια ΓΑΙΑ αφορά σε δια-
φορετικό ΑΦΜ/επωνυμία από τον κάτοχο της παροχής, 
ο καταναλωτής εξαιρείται του πεδίου εφαρμογής της 
παρούσας, εκτός αν ο καταναλωτής που είναι ο πραγ-
ματικός χρήστης της παροχής, προχωρήσει σε αναδοχή 
της οφειλής και υπογράψει σύμβαση προμήθειας με τον 
Προμηθευτή στα στοιχεία του. Στην περίπτωση αυτή, 
ο χαρακτηρισμός της παροχής ως αγροτικής χρήσης 
προϋποθέτει ότι ο δυνητικός δικαιούχος υποβάλει στον 
Προμηθευτή τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εκ-
προσώπηση και απόδειξη αγροτικής ιδιότητας του νέου 
χρήστη, όπως ισχύουν για τον εκάστοτε Προμηθευτή, 
πλέον όσων ορίζονται στην παρ. 5.

7. Κάτοχοι αγροτικών συνδέσεων που καλύπτουν 
την κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας μέσω εφαρμο-
γής ενεργειακού συμψηφισμού με σταθμό ΑΠΕ (net 
metering) δεν δύναται να ενταχθούν στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ 
για τις παροχές αυτές.

Άρθρο 6
Διαδικασία εξόφλησης ληξιπρόθεσμων οφειλών 
των κατόχων συνδέσεων αγροτικού ρεύματος 
σε περίπτωση αλλαγής Προμηθευτή

1. Για τους κατόχους συνδέσεων αγροτικού ρεύματος, 
που επιθυμούν να συμβληθούν με Προμηθευτή, που 
προσφέρει Τιμολόγια ΓΑΙΑ, επιτρέπεται η αλλαγή Προμη-
θευτή, μετά από προηγούμενη έγγραφη καταγγελία της 
Σύμβασης Προμήθειας. Η εν λόγω καταγγελία λαμβάνει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23384 Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

χώρα είτε από τον ίδιο τον Πελάτη, είτε από το νέο Προ-
μηθευτή κατόπιν σχετικής έγγραφης εξουσιοδότησης 
του Πελάτη, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον ΚΠΗΕ, 
ως ισχύει. Η ύπαρξη ληξιπρόθεσμων οφειλών που απορ-
ρέουν από τη Σύμβαση Προμήθειας δεν εμποδίζει την 
άσκηση του δικαιώματος αλλαγής Προμηθευτή.

2. Ο Πελάτης υποχρεούται στην εξόφληση κάθε οφει-
λής προς τον προηγούμενο Προμηθευτή για υπηρεσίες 
που του παρασχέθηκαν στο πλαίσιο της καταγγελλό-
μενης Σύμβασης. Ο Προμηθευτής δύναται να επιδιώξει 
με κάθε νόμιμο τρόπο την εξόφληση των οφειλών του 
Πελάτη. Εάν δεν έχουν εξοφληθεί οι οφειλές προς τον 
προηγούμενο Προμηθευτή, δύναται να πραγματοποι-
ηθεί αλλαγή Προμηθευτή, προκειμένου ο κάτοχος σύν-
δεσης αγροτικού ρεύματος να συμβληθεί σε σύμβαση 
Προμήθειας με Τιμολόγιο ΓΑΙΑ και να ενταχθεί σε πρό-
γραμμα ρύθμισης των οφειλών του, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο παρόν άρθρο.

3. Οι Προμηθευτές που αναλαμβάνουν την εκπρο-
σώπηση των κατόχων συνδέσεων αγροτικού ρεύματος 
μέσω σύναψης σύμβασης προμήθειας με Τιμολόγια ΓΑΙΑ, 
αναλαμβάνουν την υποχρέωση άμεσης εξόφλησης, για 
το σύνολο των ληξιπρόθεσμων οφειλών των πελατών 
εφόσον υπάρχουν, προς άλλον ή άλλους Προμηθευτές 
ηλεκτρικής ενέργειας, που αφορούν καταναλώσεις μέχρι 
και την 31η Δεκεμβρίου 2023. Η εξόφληση θεωρείται 
εμπρόθεσμη όταν διενεργείται το αργότερο εντός 30 
ημερολογιακών ημέρων από την ημερομηνία σύναψης 
έκαστης σύμβασης προμήθειας με το νέο Προμηθευτή. 
Στην περίπτωση αυτή ο Προμηθευτής υποκαθίσταται 
στα δικαιώματα του προηγούμενου Προμηθευτή για την 
ανάκτηση των καταβληθέντων ληξιπρόθεσμων οφειλών 
των κατόχων συνδέσεων αγροτικού ρεύματος που εκ-
προσωπούν. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης εξόφλησης, 
σύμφωνα με την παρούσα παράγραφο, η εκπροσώπη-
ση θεωρείται άκυρη και ο κάτοχος σύνδεσης αγροτικού 
ρεύματος εκπροσωπείται εκ νέου από τον προηγούμενο 
Προμηθευτή του.

4. Στην περίπτωση ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών, 
οι Προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργειας που αναλαμβά-
νουν την εκπροσώπηση των κατόχων συνδέσεων αγρο-
τικού ρεύματος με σύμβαση προμήθειας με Τιμολόγια 
ΓΑΙΑ εντάσσουν έκαστο συμβαλλόμενο σε πρόγραμμα 
ρύθμισης οφειλών. Η ένταξη του συμβαλλόμενου σε 
πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών είναι ανεξάρτητη από 
την ένταξή του σε Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, σε περίπτωση που 
αιτηθεί μόνο τη ρύθμιση των οφειλών του.

5. Το ποσό της οφειλής που δύναται να ρυθμιστεί είναι 
η οφειλή του καταναλωτή που έχει δημιουργηθεί από 
ανεξόφλητους λογαριασμούς κατανάλωσης ηλεκτρικής 
ενέργειας μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 2023. Δεν περι-
λαμβάνονται στο πεδίο εφαρμογής οφειλές από λογα-
ριασμούς καταναλώσεων περιόδου από 1η Ιανουαρίου 
2024 και εφεξής.

6. Το ποσό της οφειλής που δύναται να ρυθμιστεί θα 
πρέπει να είναι μεγαλύτερο ή ίσο των εκατό (100) ευρώ.

7. Ο καταναλωτής οφείλει να υποβάλει αίτημα ρύθ-
μισης οφειλής προς τον Προμηθευτή, που επιθυμεί να 
συμβληθεί με Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, το αργότερο έως και τη 

σύναψη σύμβασης προμήθειας με το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, 
δηλώνοντας την προτίμησή του για το πρόγραμμα 
ρύθμισης που επιθυμεί να ενταχθεί (χρηματικό ποσό 
ρύθμισης, χρονικό διάστημα αποπληρωμής) συνοδευ-
όμενο από την υπεύθυνη δήλωση του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης.

8. Ο κάτοχος σύνδεσης αγροτικού ρεύματος, δύναται 
να υποβάλει αίτημα ρύθμισης οφειλής προς τον Προ-
μηθευτή που τον εκπροσωπεί, έχοντας συμβληθεί σε 
οποιοδήποτε εμπορικό πρόγραμμα του Προμηθευτή, 
ανεξάρτητα από την σύναψη σύμβασης με Τιμολόγιο 
ΓΑΙΑ και να ενταχθεί στο πρόγραμμα ρύθμισης των ληξι-
πρόθεσμων οφειλών της παρούσας, με την προϋπόθεση 
ότι η αίτηση του συνοδεύεται από την υπεύθυνη δήλωση 
του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης.

9. Ο Προμηθευτής, λαμβάνοντας υπόψη την δήλωση 
του καταναλωτή, προσαρμόζει το πρόγραμμα ρύθμισης 
της οφειλής, αποστέλλοντας προς τον καταναλωτή τους 
όρους της ρύθμισης. Σε κάθε περίπτωση η αποπληρωμή 
της οφειλής θα πρέπει να γίνει μέχρι την 31.07.2034.

10. Οι δόσεις σχετικά με την αποπληρωμή του συνολι-
κού ποσού της οφειλής είναι ισόποσες και 120 μηνιαίες 
και δεν δύνανται να είναι μικρότερες από το ποσό των 
δέκα (10) ευρώ/μήνα. Οι δόσεις δύναται να καταβάλ-
λονται σε δύο ισόποσες εξαμηνιαίες πληρωμές έως τη 
30ή Ιουνίου και έως της 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους. 
Εμπρόθεσμές πληρωμές νοούνται αυτές που καταβάλλο-
νται σε χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τις τριάντα 
(30) ημερολογιακές ημέρες από το πέρας των ανωτέρω 
ημερομηνιών. Ο καταναλωτής εξοφλεί εμπρόθεσμα τις 
δόσεις του προγράμματος ρύθμισης. Σε περίπτωση, 
που ο καταναλωτής δεν εξοφλήσει εμπρόθεσμα τρεις 
(3) μηνιαίες δόσεις ή μια (1) εξαμηνιαία δόση, απεντάσ-
σεται από το πρόγραμμα ρύθμισης της οφειλής και ο 
Προμηθευτής εφαρμόζει τις προβλεπόμενες στον ΚΠΗΕ 
διατάξεις.

11. Κάθε προμηθευτής δύναται να εφαρμόσει τη δυνα-
τότητα χορήγησης εκπτώσεων στο καταναλωτή ανάλογα 
με το χρόνο εξόφλησης της οφειλής από αυτόν, βάσει 
των διαδικασιών του και του επιχειρησιακού πλάνου του.

12. Ο δικαιούχος υποχρεούται να εξοφλεί εμπρόθεσμα 
τους λογαριασμούς καταναλώσεων περιόδου από την 
1η Ιανουαρίου 2024 και εφεξής βάσει των διατάξεων 
του ΚΠΗΕ.

13. Η εξόφληση, από τους κατόχους σύνδεσης αγροτι-
κού ρεύματος, των ληξιπρόθεσμων οφειλών που έχουν 
ενταχθεί στο πρόγραμμα της παρούσας, είναι ανεξάρ-
τητη από την εξόφληση των τρέχοντων λογαριασμών 
κατανάλωσης στο Τιμολόγιο ΓΑΙΑ ή σε οποιοδήποτε άλλο 
εμπορικό πρόγραμμα Προμηθευτή ηλεκτρικής ενέργειας 
από αυτούς.

14. Οι Προμηθευτές υποχρεούνται να αποστέλλουν δι-
ακριτή ταυτότητα πληρωμής με πλήρες δοσολόγιο προς 
τους κατόχους αγροτικών συνδέσεων, που εντάσσονται 
στο πρόγραμμα ρύθμισης οφειλών της παρούσας.

15. Ένταξη στη ρύθμιση του παρόντος και ένταξη στη 
ρύθμιση του άρθρου 27 του ν. 5085/2024 (Α’ 17), για το χρο-
νικό διάστημα ισχύος της τελευταίας, είναι αμοιβαία απο-
κλειόμενες ενέργειες για το ίδιο φυσικό ή νομικό πρόσωπο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23385Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

Άρθρο 7
Κυρώσεις σε περίπτωση καταγγελίας 
της σύμβασης προμήθειας με Τιμολόγια ΓΑΙΑ

1. Η καταγγελία της σύμβασης προμήθειας με το Τι-
μολόγιο ΓΑΙΑ από τους κατόχους των συνδέσεων αγρο-
τικού ρεύματος πριν από το πέρας της συμβατικής δι-
άρκειας ισχύος της, συνεπάγεται την επιβάρυνση του 
κατόχου των συνδέσεων με χρέωση που προβλέπεται 
στους όρους της σύμβασης και την άμεση εξόφληση από 
τους κατόχους των συνδέσεων αγροτικού ρεύματος των 
ληξιπρόθεσμων οφειλών τους κατά την περίοδο ισχύος 
της Σύμβασης Προμήθειας με Τιμολόγιο ΓΑΙΑ, με την επι-
φύλαξη της παρ. 3. Η εξόφληση του ανωτέρω εδαφίου 
θεωρείται εμπρόθεσμη, όταν διενεργείται το αργότερο 
εντός 30 ημερολογιακών ημέρων από την ημερομηνία 
καταγγελίας της σύμβασης προμήθειας από τον κάτοχο 
σύνδεσης αγροτικού ρεύματος.

2. Στην περίπτωση, που η καταγγελία της σύμβασης 
προμήθειας με το Τιμολόγιο ΓΑΙΑ πραγματοποιηθεί πριν 
από το πέρας της συμβατικής διάρκειας ισχύος της από 
φυσικό πρόσωπο, τότε επιβαρύνεται ο κάτοχος της 
σύνδεσης αγροτικού ρεύματος, με ρήτρα αποχώρησης 
ποσού εβδομήντα (70) ευρώ. Στην περίπτωση, που η 
καταγγελία της σύμβασης προμήθειας με το Τιμολόγιο 
ΓΑΙΑ πραγματοποιηθεί πριν από το πέρας της συμβα-
τικής διάρκειας ισχύος της από νομικό πρόσωπο, η 

ρήτρα αποχώρησης διαμορφώνεται στο πλαίσιο της 
συναφθείσας Σύμβασης Προμήθειας μεταξύ των δύο 
μερών, τηρουμένης της αναλογικότητας σε σχέση με το 
χρόνο καταγγελίας της σύμβασης και την υπολειπόμενη 
συμβατική διάρκεια.

3. Στην περίπτωση, που ο κάτοχος της σύνδεσης αγρο-
τικού ρεύματος καταγγείλει τη σύμβαση προμήθειας με 
Τιμολόγιο ΓΑΙΑ και συμβληθεί σε άλλο τιμολόγιο προμή-
θειας υπό τον ίδιο Προμηθευτή, διατηρεί το πρόγραμμα 
ρύθμισης της οφειλής, που έχει συμφωνηθεί με τον Προ-
μηθευτή του και δεν υποχρεούται στην άμεση εξόφληση 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών του.

4. Στην περίπτωση που οι Προμηθευτές μετά τη σύ-
ναψη των σχετικών Συμβάσεων Προμήθειας του Τιμο-
λογίου ΓΑΙΑ δεν τηρούν τις προβλέψεις του άρθρου 30 
του ν. 5095/2024 και της παρούσας απόφασης για την 
παροχή των τιμολογίων αυτών, οι σταθμοί ΑΠΕ που 
αντιστοιχούν στις καταναλώσεις των αγροτικών αυ-
τών συνδέσεων υπόκεινται στους διπλάσιους περιο-
ρισμούς έγχυσης των παρ. 3 και 4 του άρθρου 10 του 
ν. 4951/2022.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23386 Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

            

           
 

      ……..,     
:

. 1)  : 

)  /  /   
/      «……….»    . . 

…….   

)  /  /   
/       «………….»   

 …………….  

1

2)           
  2023     «………» (     
   ).

1 

3)        .

.             
       ,    

   30  .5095/2024.

 2

.           
 ,       30  .5095/2024.

1  1)  2)  3)  

2  )  )  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός  Η Υφυπουργός
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23387Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

 Αριθμ. 2241.2/26156/2024 (2)
Παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 3511.1/22/2004/

8-12-2004 (Β’ 1894) απόφασης του Υπουργού 

Εμπορικής Ναυτιλίας περί καθορισμού σύνθε-

σης πληρώματος των Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων της γραμ-

μής ΡΙΟΥ - ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 87 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου (το ν.δ. 187/1973, Α’ 261).
2. Τα άρθρα 1, 4 και 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρό-

τηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 102).

3. Το άρθρο 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151).

6. Την υπ’ αρ. 3511.1/22/2004/8-12-2004 απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Καθορισμός σύν-
θεσης πληρώματος των Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων της γραμμής 
Ρίου - Αντιρρίου» (Β’ 1894), της οποίας η ισχύς παρατά-
θηκε με τις υπ’ αρ. 3511.1/30/2005/22-12-2005 (Β’ 1948), 
3511.1/9/2006/26-05-2006 (Β’ 809), 3511.1/3/2007/
27-03-2007 (Β’ 596) (με διόρθωση σφάλματος στο Β’822), 
3511.1/07/2008/07-07-2008 (Β’ 1398), 3511.1/14/2009/
17-07-2009 (Β’ 1556), 3511.1/06/2010/01-07-2010 
(Β’  1109), 3511.1/07/2011/21-6-2011 (Β’  1561), 
3511.1/06/2012/19-07-2012 (Β’ 2249), 3511.1/17/2013/
09-07-2013 (Β’ 1792), 3511.1/12/2014/26-06-2014 
(Β’ 1944), 3511.5/82/2015/25-06-2015 (Β’ 1298), 2241.1/
59108/2016/01-07-2016 (Β’  2145), 2241.1/20759/2017/

20-03-2017 (Β’ 1057), 2241.1/28353/2018/19-04-2018 
(Β’  1503), 2241.2/29721/2019/22-04-2019 (Β’  1738), 
2241.2/24168/2020/23-04-2020 (Β’ 1742), 2241.2/25273/
2021/08-04-2021 (Β ’ 1850) ,  2241.2/27891/2022/
19-04-2022 (Β’ 2101) και 2241.2/30867/2023/25-04-2023 
(Β’ 2807).

7. Τις ειδικές συνθήκες και τις σύγχρονες ανάγκες λει-
τουργίας των πλοίων της γραμμής Ρίου - Αντιρρίου.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε μέχρι 30-04-2025 την ισχύ της υπ’ αρ. 
3511.1/22/2004/8-12-2004 (Β’  1894) απόφασης του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας περί καθορισμού της 
σύνθεσης του πληρώματος των Ε/Γ - Ο/Γ πλοίων της 
γραμμής Ρίου - Αντιρρίου με την προσθήκη ενός (1) ναύ-
τη σε όλα τα πλοία, ανεξαρτήτως χωρητικότητας, καθώς 
και την προσθήκη ενός (1) ναυτόπαιδος από 01η Ιουνίου 
μέχρι 31η Αυγούστου.

2. Κατ’ εξαίρεση και εφόσον στην περιοχή αρμοδιό-
τητας της Λιμενικής Αρχής που δραστηριοποιούνται τα 
πλοία δεν προσφέρονται ναύτες, ο προβλεπόμενος από 
την παρούσα απόφαση ναύτης μπορεί να αντικαταστα-
θεί από ναυτόπαιδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 9 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
 Στην υπό στοιχεία 9007/11/1054-Β/22.03.2024 από-

φαση του Διευθυντή Υποστήριξης του Αρχηγείου της 
Ελληνικής Αστυνομίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2139) στη σελίδα 22728 στην 
Β’ στήλη, στους στίχους 02 (τίτλος) και 14 εκ των άνω 
διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «13.800 €»,
στο ορθό: «12.180€». 

 (Από την Διεύθυνση Υποστήριξης/
Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23388 Τεύχος B’ 2214/11.04.2024

*02022141104240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-12T01:56:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




